
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 
РЕШЕНИЕ

17 ноября 2009 года                    № 145- ГЗ/2009                            г. Калининград
Резолютивная часть решения была оглашена на заседании комиссии Калининградского УФАС
России 17 ноября 2009 года.
Решение изготовлено в полном объеме 20 ноября 2009 года.
Комиссия Калининградского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов (далее
Комиссия) в составе:

Председатель комиссии: О.А. Боброва И.о. руководителя Калининградского
УФАС России,

Члены комиссии: М.В. Мельников главный государственный инспектор
отдела контроля органов власти,
размещения заказов и рекламы
Калининградского УФАС России;

 Ж.В. Жерманова старший государственный инспектор
отдела контроля органов власти,
размещения заказов и рекламы
Калининградского УФАС России;

в присутствии
представителей: Федерального
государственного
образовательного учреждения
высшего профессионального
образования «Калининградский
юридический институт МВД
России»:

М.А. Купы по доверенности № 13 от 17 ноября 2009
года;

заявителя
ООО «Багратионовское РМП»:
 

М.П. Попович по доверенности № 11:12 от 17 ноября
2009 года

рассмотрев жалобу ООО «Багратионовское РМП» (далее — Заявителя) на действия аукционной
комиссии Федерального государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Калининградский юридический институт МВД России» при
проведении открытого аукциона на право заключения государственного контракта на поставку и
установку кухонного оборудования для нужд ФГОУ ВПО «Калининградский юридический институт
МВД России», в части необоснованного отказа ООО «Багратионовское РМП» в допуске к участию в
отрытом аукционе, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5
статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94 - ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закона о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС
России от 14.11.2007 № 379,
УСТАНОВИЛА:
I. В адрес Калининградского УФАС России поступила жалоба ООО «Багратионовское РМП» на
действия аукционной комиссии Федерального государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Калининградский юридический институт МВД России»
при проведении открытого аукциона на право заключения государственного контракта на
поставку и установку кухонного оборудования для нужд ФГОУ ВПО «Калининградский юридический
институт МВД России», в части отказа ООО «Багратионовское РМП» в допуске к участию в отрытом
аукционе.
В ОБОСНОВАНИЕ СВОИХ ТРЕБОВАНИЙ ЗАЯВИТЕЛЬ ПРИВЕЛ СЛЕДУЮЩИЕ ДОВОДЫ:
03.11.2009 года ООО подало заявку на участие в открытом аукционе на право заключения
государственного контракта на поставку и установку кухонного оборудования для нужд ФГОУ ВПО
«Калининградский юридический институт МВД России». По результатам рассмотрения заявок ООО
было отказано в допуске к участию в открытом аукционе на основании п. 4 ч. 1 ст. 12 Закона о
размещении заказов со следующим обоснованием: «В сковороде электрической отсутствует
механизм фиксации крышки в любом положении (позиция № 6 технического задания аукционной



документации), что не соответствует требованиям заказчика».
В составе своей заявки ООО сокращенно указало основные параметры сковороды электрической,
а также её конкретный тип (марку) — ЭСК-90-0, 47-70 . Данное оборудование выпускается ОАО
«Чувашторгтехника» и его параметры полностью соответствует требованиям, предъявляемым
заказчиком. Считает решение аукционной комиссии незаконным.          
II. Представители Федерального государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Калининградский юридический институт МВД России» нарушений,
указанных в жалобе не признали и сообщили следующее.
Технические требования к оборудованию, содержащиеся в разделе 2 «Техническое задание»
документации об аукционе, установлены Заказчиком в соответствии с частью 2 статьи 34 закона о
размещении заказов.
В соответствии с позицией 6 раздела 2 «Техническое задание» документации об аукционе
сковорода электрическая должна иметь крышку, предотвращающую потерю тепла и
фиксирующуюся в любом положении.
Заявка на участие в аукционе Заявителя не содержит сведений о наличии в сковороде
электрической крышки, предотвращающей потерю тепла и фиксирующейся в любом положении, в
связи с чем аукционная комиссия и отклонила заявку ООО «Багратионовское РМП»
III. В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о
размещении заказов внеплановой проверки Комиссия установила следующее:
1. 14 октября 2009 года Федерального государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Калининградский юридический институт МВД России» на
официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru. в сети Интернет было размещено
извещении о проведении открытого аукциона на право заключения государственного контракта на
поставку и установку кухонного оборудования для нужд ФГОУ ВПО «Калининградский юридический
институт МВД России».
Начальная (максимальная) цена контракта составила 900 000 ( девятьсот тысяч) рублей, с учётом
НДС.       
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе 091014/005343/76/1 от 06
ноября 2009 года, на участие в аукционе были поданы заявки ООО «Промкомплект», ООО «КБ
Холод», ООО «СВК Сервис», ООО «Багратионовское РМП».
ООО «Промкомплект»,ООО «КБ Холод», ООО «СВК Сервис» было отказано в допуске к участию в
открытом аукционе.
Согласно пункту 6 раздела 2 «Техническое задание» документации об аукционе на право
заключения государственного контракта на поставку и установку кухонного оборудования для
нужд ФГОУ ВПО «Калининградский юридический институт МВД России» сковорода электрическая
опрокидывающаяся на 70 литров должна иметь крышку, предотвращающую потерю тепло и
фиксирующуюся в любом положении.
Пункт 6 «Сведения о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и качественных
характеристиках товаров, предлагаемых к поставке и установке для нужд ФГОУ ВПО
«Калининградский юридический институт МВД России» ООО «Багратионовское РМП», касающийся
сковороды электрической опрокидывающейся на 70 литров, не содержит сведений о наличии в
предложенном к поставке товаре крышки, предотвращающей потерю тепла и фиксирующейся в
любом положении.
Согласно части 1 статьи 36 закона о размещении заказов, аукционная комиссия рассматривает
заявки на участие в аукционе на соответствие требованиям, установленным документацией об
аукционе.
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 12 Закона при рассмотрении заявок на участие в
аукционе участник размещения заказа не допускается аукционной комиссией к участию аукционе в
случае несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям документации об аукционе.
Таким образом, аукционная комиссия Федерального государственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Калининградский юридический институт
МВД России» обоснованно отказала в допуске к участию в аукционе ООО «Багратионовское РМП»,
в соответствии с требованиями пункта 4 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов.
 
На основании вышеизложенного и руководствуясь частями 1, 2, 4 статьи 57, на основании части 6
статьи 60 Закона о размещении заказов, Административного регламента, утвержденного приказом
ФАС России от 14.11.2007 № 379, комиссия
 
РЕШИЛА:

http://www.zakupki.gov.ru/


Признать жалобу ООО «Багратионовское РМП» необоснованной.
 
В соответствии с частью 9 статьи 60 Закона, решение может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.
 
Председатель комиссии:
И.о. руководителя
Калининградского УФАС России                          О.А. Боброва
 
 Члены комиссии:
Главный государственный инспектор
отдела контроля органов власти,
размещения заказов и рекламы
Калининградского УФАС России                         М. В. Мельников
 
Старший государственный инспектор
отдела контроля органов власти,
размещения заказов и рекламы
Калининградского УФАС России                         Ж.В. Жерманова

 


